
Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 
 

DECRETO DEL SINDACO  
n. 5 del 07/02/2026 

 
 
OGGETTO: MODIFICA DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI A 

SEGUITO DELLA SURROGA DEL CONSIGLIERE 
GIANLUCA PEDRETTI 

 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- in data sabato 08/06/2024 e domenica 09/06/2024 si sono svolte le consultazioni Amministrative 

per l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali; 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 22/06/2024 ha provveduto alla convalida degli 

eletti; 

- con proprio decreto n. 4 del 22/06/2024 è stata nominata la Giunta Comunale, il Vicesindaco con 

l’attribuzione delle relative deleghe; 

- con proprio decreto n. 6 del 10/07/2024 si è provveduto al conferimento delle deleghe ai consiglieri 

comunali; 

 

Considerato che è principio consolidato nell’ordinamento vigente che il Sindaco può attribuire 

incarichi specifici a Consiglieri comunali per lo svolgimento di compiti connessi all'esercizio di funzioni di 

indirizzo e di coordinamento su particolari materie o affari di propria competenza o per l'espletamento di 

compiti di rappresentanza; 

 

 Ravvisata l'opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei poteri 

attribuiti al Sindaco, di conferire delega ai singoli consiglieri con riferimento a determinate materie definite 

in maniera chiara e puntuale, nell'ambito delle quali il Consigliere incaricato collabora col Sindaco 

nell'esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo proposte e soluzioni, 

escludendo nel contempo l'assunzione di atti a rilevanza esterna; 

 



 

 

 Considerato opportuno avvalersi di tale facoltà al fine di realizzare una maggiore efficacia nello 

svolgimento del mandato del Sindaco ed una migliore partecipazione dei Consiglieri Comunali; 

 

 Ritenuto, quindi, di provvedere in merito individuando i Consiglieri incaricati, che svolgeranno 

esclusivamente una funzione di collaborazione e consulenza nei confronti del Sindaco nell'esame e nello 

studio di argomenti e problemi specifici; 

 

Precisato che: 

- l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a rilevanza 

esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

- il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto 

a quelli che derivano dallo status di Consigliere; 

- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale alcun compenso 

poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio Comunale; 

- l'incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata 

massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

 

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere 

Gianluca Pedretti, del Gruppo Cambiamo Insieme Angolo e acquisite in data 08/01/2026 al prot. gen. n. 

0000085/2026; 

 

Visto il verbale di Consiglio Comunale n.1 del 16/01/2026 con il quale si provvedeva alla surroga 

del Consigliere Comunale Pedretti Gianluca; 

 

Ravvisata la necessità quindi di ridistribuire le deleghe di cui trattato in precedenza che con 

Decreto del Sindaco n.6 del 10/7/2024 erano stati attribuiti al Consigliere Pedretti Gianluca; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

D E C R E T A  

 

1- di ridistribuire, per le motivazioni espresse in premessa, le deleghe ai Consiglieri Comunali indicati 

per lo svolgimento di compiti connessi all'esercizio di funzioni di indirizzo e di coordinamento su 

particolari materie o attività propositiva e di studio nelle seguenti materie: 

 

Alba Albertinelli Servizi Sociali e Pari Opportunità, Personale 



 

 

Alessandro Morandini Rapporti con gli enti, Progettazione e Bandi 

Aurelio Trotti Colle Vareno, Parco delle Terme, Bilancio 

Diego Ferrari Territorio, Agricoltura, Parco del Lago Moro 

Minini Veronica Associazionismo e Commercio, Pubblica Istruzione 

Matteo Cannillo Cultura, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Urbanistica, Edilizia Privata 

Nicolò Entrade Sport, Turismo, Politiche Giovanili, Servizi Tecnologici, 

 

2- di dare atto che: 

• i Consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette materie 

potranno formulare e presentare al Sindaco e all’Assessore competente proposte e soluzioni, dando 

atto che l’incarico non costituisce delega di funzioni e pertanto non è prevista la possibilità di 

adottare atti a rilevanza esterna o atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

• il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto 

a quelli che derivano dallo status di Consigliere; 

• l'incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque, ha una durata 

massima non superiore a quella del mandato del Sindaco 

 

 Il presente provvedimento viene comunicalo ai Consiglieri comunali sopraindicati ai fini 

dell'accettazione della delega e viene trasmesso al Segretario Comunale, agli Assessori ed ai Responsabili 

dei Servizi, per dovuta conoscenza. 

 

 Inoltre, il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line dell'Ente, per la durata di 15 

giorni. 

  

 
 
 
 

 

IL SINDACO 
(Cristian Zanelli) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


